

## PRENUMERATA

**Kurjera Warszawskiego** wraz z dodatkiem porannym.  
**W Warszawie:** rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.  
 Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.  
**Na prowincji i w Cesarstwie:** rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.  
**Za granicą:** miesięcznie rs. 1 kop. 50.  
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

## ROK SIEDMDZIESIĄTY TRZECI

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor *Kurjera Warszawskiego* codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-jej po południu.

## OGŁOSZENIA

Reklamy za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop. każdy następny raz kop. 20.  
 Nekrologja za wiersz 15 kop.  
 Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop. każdy następny raz 8 kop.  
 Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz, ogłoszenie minimum 20 kop.  
 Nadesłane za jeden wiersz garmontowy rs. 1.  
 Ogłoszenia do *Kurjera* przyjmuje także Kantor własny *Kurjera* w Łodzi.

**Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9—Telefon Redakcji 268. — Telefon administr. 517. W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7/281, telefonu nr. 313.**

Jutrzejsem całodziennym uroczystym nabożeństwem z wystawieniem N. Sakramentu, kazaniami na sumie i niesporach oraz procesją zakończony będzie w kościele Panny Marji na Nowem-Mieście doroczny odpust Przemienienia Pańskiego ze zwykłą przy konkluzji 8-dniowych nabożeństw solennością.

Jutro, o godzinie 9-jej zrana, w kościele Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskim) przed ołtarzem N. Panny Marji odprawiona będzie solenna wotywa.

W kościele św. Anny (po-bernardyńskim) jutro po nieszpiorach wystawiony zostanie N. Sakrament w monstrancji, poczem odśpiewana będzie litanja o sercu N. Panny Marji przed wielkim ołtarzem, w końcu zebrani otrzymają błogosławieństwo kapłańskie.

W kościele Narodzenia N. Panny Marji na Lesznie (po-karmelickim) jutro, o godz. 9-jej zrana, odbędzie się przed ołtarzem św. Józefa, patrona kościoła powszechnego, solenna wotywa.

W dniu jutrzejszym, o godzinie 10-jej zrana, w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci solenna wotywa.

Jutro, o godz. 9½ zrana, w kaplicy Niepokalanego Poczęcia N. Panny Marji w kościele archikatedralnym św. Jana odprawiona będzie solenna wotywa na intencję członków bractwa archikonfraternji literackiej.

W kościele Matki Boskiej Loretańskiej na Pradze, jutro, o godzinie 9½ odbędzie się przed wielkim ołtarzem solenna wotywa na intencję członków bractwa Różańca św.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Do najsrożej różgą losu smaganych osób politycznych we Francji należy w obecnej chwili niewątpliwie niezwalczony przewodca radykalistów, p. George Clémenceau. Jako dawny spółnik Korneliusza Herza we własności organu swojego *Justice* nie może on przekonać opinji publicznej, że od r. 1885-go Herz przestał być akcjonariuszem gazety i że od tamten nawet luźny stosunek konającego powolnie na *diabetes* i krwawienie wewnętrzne pacjenta z z Bourne-mouth ustał. Niedawno p. Clémenceau dowodzić musiał przed izbą deputowanych, że nie jest szpiegiem angielskim, obecnie obrażony przezeń w sali sądowej markiz de Morès, który sam w r. 1891-ym

pożyczył za orędownictwem Drumonta i Andrieux'go 20,000 fr. u zapowietrzonego Herza, w dwóch listach otwartych do Clémenceau odgrzewa znowu kwestję zawisłości jego od zbiegłego z Francji milionera.

Mimo tego p. Clémenceau, podobnie jak wielu innych obryzanych błotem panamskim polityków francuskich, jak: Floquet, Rouvier i t. d., posiada odwagę stawienia swojej kandydatury do przyszłej izby. Za widowieństwo walki rozstrzygającej o czele swojej obrła departament Var i wygłosił tamże w bieżącym tygodniu jedną czy dwie mowy kandydackie, w których mniej mówił o programie radykalizmu, niż o miotanych nań pociskach, o swoim ubóstwie i t. d.

Po długim okresie doświadczeń staje on znowu — rzekł — przed wyborcami. Jest to los mężów politycznych, mężów walki, że wystawieni są na wszelkie niespodzianki, na wszelkie zamachy. Pierwej mordowano ich — był to wiek złoty. Dzisiaj wszelka infamia, na nich popełniona, przybiera urok legalności, kłamstwo drapuje się w togę surowej prawdy, każde oszczerstwo zyskuje uznanie, każda zdrada wydaje się lojalnością. Cóż bardziej ponętnego w społeczeństwie demokratycznym, gdzie wszystkie żądze, wszystkie interesy, wszystkie namietności otwarcie z sobą walczą, nad chętkę ciągnięcia ze wszystkiego zysku i balamucenia opinji publicznej przez gwałtowne osobiste starcia?

Następnie szkicuje p. Clémenceau dzieje swego długiego zawodu politycznego. Nie stanął nigdy u władzy, ponieważ mu jej nie ofiarowano, prócz w owej chwili, gdy Juliusz Grévy, zmiażdżony skandalem Wilsona, zabierał się do opuszczenia pałacu elizejskiego. Wówczas przez noc całą zaklinał go Déroulède, aby przyjął urząd prezesa ministrów. Mniejsza o to, że znalazłby się w izbie w mniejszości. Déroulède był gotów wysłać swoje legjony „ligi patriotycznej” do pałacu Bourbonów dla ujarznienia izby. Oto wielki arekypian patriotyzmu francuskiego, który nie wahał się przed rozpaleniem wojny domowej w ojczyźnie! Ówczesnego oporu nigdy Déroulède nie zapomniał panu Clémenceau, i oto tajemnica nienawiści.

Przechodząc do stosunków z Herzem, przypomina mowca, że on udaremnił w izbie projekt zmonopolizowania sieci telefonów w całej Francji w rękach

Herza. Boulanger i Déroulède byli fanatycznymi zwolennikami tego karjerzysty. Clémenceau odczytuje artykuł organu Déroulède'a, *Le Drapeau*, w natechnionych wyrazach zwiastujący Francji udekorowanie Herza legją honorową.

Niektóre pisma we Francji z *Petit Journal*'em p. Marinoni'ego na czele dopuszczały się w epoce panamskiej najwstrętniejszych nadużyć. W lipcu i sierpniu 1879-go r. *Petit Journal* tak gwałtownie napadał na świeżo zawiązaną wówczas kompanję, że emisja akcji z d. 7-go sierpnia udaremniła się. Kompanja kapitułuje, płaci, i *Petit Journal* podnosi przedsiębiorstwo w niebiosy. Oto jeden z tysięcy przykładów, jak niewinna publiczność daje się porywać, oszukiwać i lupić. Sądziłby można, że jeżeli kto przed złowieniem się w zasadzkę jest bezpieczny, to ten, który za pieniądze pisze owe artykuły, których entuzjazm oblicza się wedle taryfy.

A jednak mamy w Paryżu dziennikarza, który napisał trzy artykuły w obronie kompanji panamskiej, każdy po 1,000 fr. Przy trzecim z rzędu artykule człowiek ten tak się przekonał własnymi zapłaconymi argumentami, że całą oszczędność swoją, 10,000 fr., rzucił w przedsiębiorstwo i całą stracił. Ztąd wnosić można, jak daleko sięga rabunek publiczności, jakie spustoszenia pomiędzy trzema milionami swoich czytelników wyrządzać może taki *Petit Journal*.

I tenże sam dziennik, tenże sam wydawca jego, Marinoni, żyjący z łupieży i szantażu, waży się jeszcze występować w roli oskarżyciela! Piekelną wrzawę podnoszą ci właśnie, co oblaadowali się do czuba milionami panamskimi. Czynieć tak, wysilizgują się oni przed własną odpowiedzialnością, dyskredytują swoich politycznych przeciwników i odwracają uwagę od istotnie winnych. Cóż sami ludzie nie chcą wiedzieć o tem, że miliard zniknął! Tysiąc obelg i plotek fruwa w powietrzu, ale nie mówi się ani słowa o znikłym miliardzie! Oto są mistrze cnoty, oto prawdziwe pobudki tej sławetnej kompanji o honor i prawo!

Clémenceau opowiada dalej, że nie ma żadnego majątku, że dotąd nie popłacił długów młodości, ani nawet mebli własnych, nie dał posagu córce! „Za te upokorzenia — dodał — niechaj rumienią się ci, którzy do wyznania mnie swojemi oszczerstwami zmusili!”

## GARŚC WRAŻEŃ.

(Z notatnika turysty.)

(Dokończenie.)

W Popradzie postój parogodzinny. Zwiedzamy miasto, wielce podobne do wszystkich miast słowackich, z identycznie taką samą wieżą basztową przy kościele, z rynkiem w czworobok i jedyną widomą oznaką madziarizmu — Muzeum karpackiem.

Kto zna podobną instytucję w Zakopanem, urządzonej w r. z. pod nazwą „Muzeum tatrzańskiego imienia Tytusa Chałubińskiego”, mimowoli stosując skalę porównawczą, jednym tylko pocieszać się może usprawiedliwieniem, że Muzeum zakopańskie istnieje dopiero od roku, no i tem chyba, że zarówno węgierskie jak galicyjskie dotąd nie mają katalogów.

Muzeum popradzkie — to wcale okazały gmach murowany, wielki, choć jednopiętrowy, zbudowany na wzgórk, nad miastem panującym. Biblioteka, starannie skolekjonowane zbiory flory i fauny, mapy itd. składają się na treść obfita, pod każdym względem godna widzenia. I tu przecież nie spotykamy madziarów, a cicerone miejscowy zachęca nas w języku słowackim do kupna fotografii, pamiątek w formie wachlarzy z kwiatów i roślin karpackich lub albumu najcenniejszych widoków. Album obejmuje 18 kartonów i za guldena zaznajamia nas ze szczytami Karpat środkowych, Szmeksem, jeziorem Czorsbkiem itd.

Lecz już czas na dworzec!

W wagonach tłumno i gwarno: to słowacy śpieszą na uroczystości kollarowe, śpieszą, pomimo iż rozeszła się wieść, że madziarowie... uroczystości zakazali.

W istocie, pokazują nam ostatni numer *Nowin*, rozpoczynający się od słów: „Kollarowska sławność zakazana”.

— Co, dlaczego? — krzyżują się zapytania, wśród których dojeżdżamy do Rutki. Tu nowa fala podróżnych rozprasza się po wagonach. Ci już lepiej są poinformowani, bo oto zaspokajają naszą ciekawość. Słowacy, pragnąc uczcić rocznicę poety, postanowili utworzyć „stypendjum imienia Jana Kollara” i w tym celu wydali odezwę, która rozeszła się po wszechsłowiańszczyźnie w egzemplarzach, dla każdej narodowości osobno drukowanych — w językach: ruskim, polskim, czeskim i chorwackim. W odezwie tej słowacy zapraszali gości pobratymczych na obchód jubileuszowy, powołując się na słowa Kollara, w których między innymi pieśniarz słowiańszczyzny występował przeciw jej wrogom. Owóż w odezwie tej władze madziarskie dopatrzyły się cechy przestępstwa wobec madziarizmu i poleciły żupanowi turezańskiemu, p. Justhowi Kalmanowi, zarządzenie środków przeciw uroczystościom.

Żupan ściśle polecenie wykonał.

Program dwudniowych uroczystości — w miejscu urodzenia poety w Moszowcach i w św. Marcynie — obejmował: powitanie gości, posiedzenie literackie z odczytami i śpiewami, obiad, wieczorek literacko-artystyczny i zabawę tańczącą. Wobec zakazu słowacy postanowili poprzestać na zabawie prywatnej w ka-

synie turezańskim i w tej myśli zaprosili członków na „spevacke vecierky” z programem, który tu dla charakterystyki przytaczamy.

- 1) *Slava Ti, Najvyšši*, pieśń Hławacza na chór mieszany.
- 2) Jednoaktówka *Pacientka* Menharda.
- 3) *Spievaj junač mloda*, pieśń na ch. m.
- 4) *V ciernom lese vtačik spiwa* p. Bendla na ch. m.
- 5) „Rečnovanka”.
- 6) *Tam za Vahom biely dom*, zbiór pieśni Bartoniczka na chór męski.
- 7) *Fantazja* Francisci'a.
- 8) „Zartovny vyjav”.
9. Obraz żywy.

Na dni następne zaś zwołano posiedzenie „Muzealnej slovenskiej spoločności”, zebranie „Domu” (Kasyna) i walne zgromadzenie spółki księgarsko-nakładowej.

Ponieważ wieczorek miał się odbyć we właściwym dniu jubileuszowym, więc i przeciwko niemu madziarowie zaprotestowali.

Mimo to wszystko na dworcu św. marciańskim rozsypuje się kilkaset osób, mężczyzn i kobiet, a wszystko to dąży do Kasyna, gdzie się mieści, jak wyżej wspominaliśmy, między innymi i hotel. Podążamy za ogółem — pieszo, dorożek bowiem w mieście niema, a „Dom” leży bardzo blisko od dworca.

W westybulu spotykamy 8-iu przedstawicieli siły wykonawczej, którzy mają polecenie dopilnowania ażeby w kasynie żadna uroczystość się nie odbyła.

Zajmujemy jedyny wolny numer o 3-eh łózkach, gdzie niezwłocznie proszą nas o wypienienie kartek meldunkowych, i naradzamy się, co począć. Staje nam, ażebyśmy zaraz dopełnili podziału pracy pomiędzy sobą w ten sposób, izby jeden z nas dowiedział się o rozkładzie pociągów, drugi porozumiał się z dy-





rs. 300 rocznie i rs. 60 jednorazowo, oraz za połowiczne utrzymanie rs. 250 rocznie. Oplata wnoszą się w dwóch ratach: w sierpniu i styczniu.

— Od d. 13-go sierpnia do 12-go lutego włącznie dozwoleone jest w Królestwie Polskiem polowanie na jelenie.  
— Od d. 13—27-go sierpnia składac można prośby o dopuszczenie do egzaminów wstępnych w pierwszym gimnazjum męskiem warszawskiem. Miejsce wolnych niema weale w klasach: pierwszej, drugiej i trzeciej.  
— Od d. 13-go sierpnia Bank państwowy w Petersburgu wypłacać będzie należność za wylosowane d. 13-go maja 5-procentowe listy zastawne premjowe państwowego szlacheckiego Banku ziemskiego z r. 1889-go.

## Nekrologja.

### † S. p. HELENA MAKOWSKA,

była uczennica 2-go warszawskiego żeńskiego gimnazjum, córka Jana i Kamilli z Dowgwiłowiczów małżonków Makowskich, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 17 i miesięcy 5, przeniosła się do wieczności dnia 11-go sierpnia 1893 r. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele Narodzenia Najsw. Panny Marji przy ulicy Leszno w dniu 13-y sierpnia, o godzinie 5-iej zrana, a następnie wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła, o godzinie 5 i pół po południu. —3356

### † S. p. JAN MIECHOWICZ,

obywatel m. Warszawy,

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Bogu dnia 10 sierpnia 1893 r., przeżywszy lat 52. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w niedzielę, dnia 13-go sierpnia, o godzinie 10 i pół zrana, w kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie; pogrzeb zaś nastąpi w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 5-iej po południu, na cmentarz powązkowski, na które pozostała w głębokim smutku rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —3351

† Za duszę s. p.

### Francoisza Ksawerowa Boenisch,

odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele Wszystkich Świętych, w dniu 16 b. m., we środę, o godzinie 9 i pół zrana. Pozostałe dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych.

### † S. p. JAN GOLLA,

EMERYT,

opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 11-go sierpnia 1893 r., przeżywszy lat 66. Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 13-go sierpnia z kościoła Wszystkich Świętych, o godzinie 3-iej po poł. na cmentarz powązkowski, na które pozostała żona z dziećmi zaprasza życzliwych. —3341

+ W poniedziałek, dnia 14-go b. m., o godzinie 10-iej zrana, odprawiona będzie jak corocznie msza święta w kościele św. Krzyża, jako w dwudziestą ósmą bolesną rocznicę zgonu

### S. p. ALEKSANDRA RAWICZA,

którego zwłoki spoczywają w grobie familijnym na Powązkach. —3284—

+ Wszystkim tym, którzy raczyli odprowadzić na miejsce wiecznego spoczynku w dniu 10-ym sierpnia r. b.

### S. p. Ludwika Hoffman,

nadkonduktora dr. żel. w-w., pozostali: żona, syn, córki, synowa, zięciowie i wnuczki, składają serdeczne „Bóg zapłać”. —3344—

### † Podziękowanie.

Wszystkim serdecznym przyjaciołom i znajomym, którzy mimo niepogody tak licznie zebrałi się na pogrzeb

### S. p. Eligjusza Maleszewskiego,

przedewszystkiem zaś szanownym kolegą z biura dr. żel. warsz.-wied., Towarzystwu wioślarskiemu i jego członkom oraz wszystkim tym, którzy na własnych barkach ponieśli do grobu zwłoki s. p. Eligjusza, składają najserdeczniejsze podziękowanie. —3337—

WDOWA I RODZINA.

## NADESŁANE

Znakomitego gatunku papierosy w prawdziwej francuskiej białej ryżowej bibule

## „SIEWIERNE“

10 szt. 6 kop., 25 szt. 15 kop.

Poleca uwagę pp. pałących fabryka Najwyżej zatwierzonego Towarzystwa

A. N. Bogdanowiska

## Telegramy „Kurjera Warszawskiego“.

**Berdyczów** 12-go sierpnia. (Tel. pr. K. W.)—Przedsiębiorcy prywatni otrzymali koncesję na budowę kolei konnej w Berdyczowie. Budowa rozpocznie się wkrótce.

## UMOWA O KAMERUN.

**Berlin** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Znanym jest już tekst umowy, zawartej pomiędzy Anglią a Niemcami w sprawie Kamerunu. Granica niemiecka w Kamerunie przedłużona z Benoue do jeziora Czad, tak, że Niemcy nie mogą być już odcięte od północy.

## KONFERENCJA FRANKFURCKA.

**Berlin** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Obrady zamkniętej we czwartek konferencji frankfurckiej doprowadziły do zupełnej jednomyślności co do zasad reformy podatkowej, mającej na celu wydobycie nowych 100 milionów rocznie, z których 60 milionów pójdzie na koszty reformy wojskowej. Uchwały konferencji posłużą za podstawę do wypracowania ustaw, które przedstawione będą zbiorowo parlamentowi do uchwalenia. W Berlinie zbierze się znowu konferencja, złożona z przedstawicieli interesowanych państw związkowych i urzędu skarbu rzeszy.

## LORD ROSEBERY.

**Berlin** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)—W początkach września przybędzie tutaj angielski minister spraw zewnętrznych, lord Rosebery.

## NIEMCY W BELGJI.

**Bruksella** 12-go sierpnia. (Tel. pr. K. W.)—Układy pruskiego zarządu wojskowego o nabycie gruntów na terytorjum belgijskiem dla założenia obozu barakowego i uzyskania obszernego pola pod manewry ósmego korpusu pruskiego doprowadziły do pożądanego celu. Urządzenie obozu ma nastąpić już w ciągu jesieni.

## MANEWRY NIEMIECKIE.

**Berlin** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)—W manewrach ósmego i czternastego korpusu uczestniczyć będzie także oddział balonowy z Berlina ze 118-tu ludźmi. Balony i łodzie przewiezione będą ekstrapociągami.

## REFORMA MARYNARKI.

**Berlin** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.)—Parlamentowi ma być przedstawiony projekt reformy marynarki niemieckiej w duchu zwiększenia jej. (Powtórzy się zapewne walka o reformę wojskową; przyp. red.)

## SPRAWY CELNE.

**Berlin** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)—Kupcy zbożowi w Duisburgu wzbraniają się przyjąć transportów zboża, ładowanych w Rosji po dniu 1-ym sierpnia na ich zamówienie, gdyż nie chcą płacić podwyższonego cla.

## SPUŚCIZNA BLEICHROEDERA.

**Berlin** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.)—Minister finansów Miquel nabył od spadkobierców Bleichroedera wielki kompleks gruntów przy Wilhelmstrasse za 2 miliony marek.

## WALKA O TABLICE.

**Wiedeń** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. K. War.)—Niższoaustriacki klub narodowościowy, złożony prawie wyłącznie z Czechów, uchwalił wnieść petycję do niższoaustriackiego namiestnictwa, żądającą, aby nazwy ulic w Wiedniu oznaczone były w językach niemieckim i czeskim na tej podstawie, że w Niższej Austrii mieszka 300,000 Czechów. Jest to odpowiedź na rozporządzenie namiestnika czeskiego, hr. Thuna, aby w Pradze czeskiej przywrócono tablice w dwóch językach.

## ROZWIĄZANIE RADY.

**Praga czeska** 12-go sierpnia. (T. p. K. W.)—Rząd zamierza rozwiązać radę miejską, ponieważ wbrew zakazowi namiestnictwa zamieszcza dalej tablice z nazwami ulic w czeskim tylko języku.

## KOLEJE AFRYKAŃSKIE.

**Paryż** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Rada ministrów, która odbyła się w Fontainebleau pod przewodnictwem Carnota, uchwaliła przystąpić niezwłocznie do budowy kolei tunetańskich.

## CENY CUKRU.

**Wiedeń** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Z powodu wyborczego urodzaju buraków ceny cukru powszechnie spadły.

## SENSACYJNA BROSZURA.

**Paryż** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.)—Powzięta przez rząd uchwała ignorowania broszury Dupasa opiera się na tej zasadzie, że broszura nie obwinia żadnego z członków dzisiejszego gabinetu i że wobec kampanji wyborczej nie należy naruszać porządku publicznego.

## WOJNA DOMOWA.

**Londyn** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.)—Z Buenos Ayres donoszą, że radykałsi wkroczyli do La Platy. Minister wojny Del Valle rozbroił obie strony. Radykałsi żądają uznania swojego rządu. Kongres się wzbrania. Wybuch przesilenia ministerjalnego jest prawdopodobny.

**Londyn** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Rząd radykalny w La Plata rozbroił swoje wojska. Wieczorem radykałsi obsadzili gmachy publiczne. Ministrowie i wojska partji narodowej opuścili La Platę i udali się do Ensenady. Kongres nie uznał dotąd rządu radykalistów. Izba 48-ma głosami przeciw trzem uchwaliła rezolucję na rzecz interwencji organów związkowych w La Plata.

**Londyn** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.)—Z Buenos Ayres donoszą, iż rząd związkowy w Argentynie zamianował Karlosa Tegedor sędzią rozjemczym dla przywrócenia porządku w La Placie.

## PODNIESIENIE DYSKONTA.

**Londyn** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.)—Jeżeli zapotrzebowanie złota w Banku angielskim nie zmniejszy się, nastąpi dalsze podwyższenie dyskonta.

## AKT OSKARŻENIA.

**Belgrad** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Słychać, że wypracowany przez komisję akt oskarżenia domaga się także postawienia przed sądem wielu prefektów liberalnych i komendantów wojsk.

## STRASZNY POŻAR.

**Paryż** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Z Royan dochodzą przerażające biuletyny o pożarze, który zniszczył cały jarmark tamtejszy. Menażerja Pezona spłonęła wśród strasznego ryku zwierząt i nieopisanych mak.

## WYSTAWA ANTWERPSKA.

**Berlin** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.)—Utworzył się tutaj komitet dla wystawy antwerpskiej.

## WOJNA NA SAMOI.

**Londyn** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)—Z Samoi donoszą, że wojska króla Malietoi zmusiły do ucieczki pretendenta Mataafę. Syn Mataafy i 49 jego żołnierzy zginęło. Mataafa wraz z dowódcami swojego wojska deportowany będzie na wyspy Union.

## HABEAS CORPUS.

**Londyn** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Izba gmin przyjęła dwa wnioski orzekające, że ustawa „Habeas corpus” w Irlandji może być zawieszona przez wicekróla, jeżeli wybuchnie na wyspie rokosz.

## BRAK WĘGLA.

**Londyn** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.)—W przeważnej części okręgów węglowych zapasy węgla już wyczerpane. Górnicy grożą utrzymaniem zmowy do listopada.

**Londyn** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.)—Górnicy szkoccy odmówili ofiarowanego im przez właścicieli kopalń podwyższenia płacy o sześć pensów dziennie.

**Londyn** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)—Zmowa górników w Szkocji i Walji szerzy się.

## POWÓDŹ.

**Zakopane** 12-go sierpnia. (T. pryw. K. W.)—Powódź pozrywała mosty. Komunikacja z Chabówką niemożliwa. Słota trwa dalej.

## BURZE.

**Londyn** 12-go sierpnia. (T. pryw. K. W.)—Ze wszystkich stron Anglii sygnalizują wielkie spustoszenia skutkiem piorunów i gradów.

## TRZĘSIENIE ZIEMI.

**Rzym** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Z czterech miejscowości donoszą o silnem trzęsieniu ziemi.

## CHOLERA.

**Bukareszt** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.)—Biuletyn urzędowy z d. 10-go b. m. opiewa: W Braile zachorowało na cholere osób 36, zmarło 4; w Sulinie zachorowało 61, zmarło 10; w Czernawodzie zachorowało 7, zmarły 2 osoby.

**Bukareszt** 12-go sierpnia. (Tel. pr. K. W.)—W Braile zachorowało znowu 14 osób na cholere, w Sulinie 11.

**Lwów** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)—Urzędownie stwierdzono dalsze wypadki choleryczne w Tatarowie, Jamnie i Mikulezynie. W ogóle w powiecie nadwórniańskim (Pokucie) zachorowało dotąd osób 7, zmarły 4. W Peczeniżynie w powiecie kolo-myjskim robotnik, powróciwszy z Kőrösmösö, zmarł na cholere. W Belczu był wypadek podejrzany.

**Madryt** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)—W Oleiros zachorowało pięć osób na cholere.

**Rzym** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. K. Warsz.)—Ponowil się tutaj wypadek zaslabnięcia na cholere.

**Berlin** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Złotnicy tutejsi uchwalili rozpocząć akcję strejkową.

**Paryż** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Déroulède oświadczył ponownie, że cofa się z życia politycznego.

**Paryż** 12-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Dotychczasowy główny właściciel *Revue des deux mondes* wystąpił ze spółki.

**Kair** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.)—Pomiędzy kedywem a prezesem ministrów Riaz-baszą wybuchły nieporozumienia. Zmiana gabinetu prawdopodobna.

**Berlin** 12-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.)—Ruble w gotówce **212 85** (wczoraj 213.40)  
Ruble na dostawę **213 25** (wczoraj 213.75)

## Z SĄDÓW.

## Sprawa Snieżko-Blockiego.

W dniu dzisiejszym w drugim departamencie kryminalnym tutejszej izby sądowej rozpoczęły się rozprawy sądowe w sprawie Konstantego Snieżko-Blockiego, oskarżonego o dyfamację.

Komplet sędzią stanowią pp.: Kotlarewskij, jako prezydujący, Oriechowskij i Żeland jako sędziowie. Oskarżenie popiera podprokurator izby sądowej Mandrykin, obronę podsądne wnosi z urzędu adw. przys. Ettinger, wreszcie protokół rozpraw prowadzi sekretarz departamentu, p. Sobieczewskij.

Akt oskarżenia głosi co następuje:

W numerze 267-ym z dnia 7-go grudnia 1892-go r. wychodzącej w Warszawie pod cenzurą przewencyjną gazety *Warszawskij Dniownik* zamieszczony został w formie listu do redakcji artykuł, podpisany przez Snieżko-Blockiego, dotyczący pozostającego pod zwierzchnictwem ministerjum finansów Towarzystwa kredytowego ziemskiego w kraju nadwiślańskim.

W artykule tym autor Snieżko-Blocki, mówiąc o niezadowolniającej, podług jego mniemania, działalności wspomnianego Towarzystwa i o pożądanym w niem reformach, wygłasza zdanie, że działalność miejscowego Towarzystwa kredytowego ziemskiego stanowi pierwszorządne zło dla ludności kraju nadwiślańskiego, że „śmiało może ono być nazwanem gangreną tutejszego kraju”, że „nie wstydzil się niczego i chętnie bierze pod swój patronat najwięcej wątpliwe sprawy”, że „radzowie” Towarzystwa po większej części są „bankrutami w gospodarstwie rolnem”, i że mogą oni być podzieleni na dwie kategorie: do pierwszej należą „szanowni starszyskowie, dla których, jeżeli kiedykolwiek dostępną była praca umysłowa, to bardzo dawno”, a do drugiej tacy, „którzy kręca sprawami Towarzystwa podług swego widzimisię, mając na względzie jedynie osobiste swoje interesy, albo otrzymanie dużej wdzięczności za pomoc przy obrabowaniu wierzycieli jakiegoś zbankrutowanego obywatela ziemskiego”.

Następnie Snieżko-Blocki pisze, że Towarz. kred. ziemskie często prowadzi sprawy „stronnie” i „tendencyjnie”, przyswoiwszy sobie „procedurę cyniczną i bez żadnej ceremonji”, że panują w niem „straszna swawola i nepotyzm”, że staje się nieodzownym odnowienie składu władz tego Towarzystwa przez wprowadzenie do niego osób, nie należących do „towarzystwa wzajemnej adoracji”, które kierowałyby się w działalności swojej nie „kumowstwem”, lecz sprawiedliwością, i że nareszcie „szkodliwość obecnej działalności Towarzystwa kredytowego ziemskiego pojmują teraz wszyscy ludzie, trzeźwo patrzący na rzeczy”.

Niezależnie od tych obelżywych wyrażen, dotyczących Towarzystwa kredytowego ziemskiego i posiadających mniej lub więcej ogólny charakter, Snieżko-Blocki w szczególności zwraca uwagę na to, że osoby, zajmujące stanowiska „radców” w dyrekcji tego Towarzystwa, „z zasady są zajadłymi i tendencyjnymi nieprzyjaciółmi wszystkiego, co nie jest polskiem, że „wszystkimi godziwymi i niegodziwymi sposobami pomagają pewnej klicie obywateli ziemskich w ich interesach materialnych” i „przysięgają zachować pewne tradycje i nie tylko podtrzymywać w miejscowej ludności uczucia polsko-patriotyczne, lecz i rozdmuchiwać w niej duch nienawiści plebiemnej”.

Mówiąc o wystawianiu majątków ziemskich w drodze licytacji za długi—owa licytacja, według słów Snieżko-Blockiego, jest często tylko „oszukiwaniem geszeftem czynionym przez obywatela ziemskiego „przy pomocy Towarzystwa kredytowego”—autor artykułu objaśnia, że „radcą z ramienia Towarzystwa na taką licytację wyznaczonym bywa zwykle ktoś z krewnych niezamożnego obywatela ziemskiego, którego majątek idzie na licytację”. Ponieważ, chcąc być dopuszczonym do przyjęcia udziału w licytacji, potrzeba złożyć kaucję, to „w większości wypadków radca pod jakimkolwiek pozorem usuwa, t. j. poprostu za pomocą jakiejś przyczepki nie dopuszcza osoby, pragnącej rzeczywiście wziąć udział w licytacji, a wierzyciel, dzięki takiemu odsunięciu nabywcy, traci możność ratowania swego kapitału. Ale zato osoba podstawiona ze strony obywatela ziemskiego (zwykle syn, córka albo żona) kupują majątek wyłącznie za dług Towarzystwa kredytowego”. Jako przykład tego rodzaju nadużyć wymienia Snieżko-Blocki licytację majątku Kęczew w gubernji płockiej.

Według słów autora, „syn obywatela ziemskiego p. Kosiński kupił majątek swojej matki, dzięki tylko temu, że wierzyciel nie został dopuszczony do licytacji, i kupił go prawie za sam dług Towarzystwa kredytowego ziemskiego”.

Wskutek skargi prezesa komitetu wspomnianego Tow. kred. ziemskiego, Górskiego, rozpoczęte zostały kroki sądowe przeciwko autorowi wspomnianego artykułu, który oskarżony został o dyfamację.

Badany przez sędziego śledczego w charakterze oskarżonego o to przestępstwo, Snieżko-Blocki nie przyznał się do winy. Nie zaprzeczając, że istotnie jest on autorem wzmiankowanego artykułu, objaśnił, że nic w nim nie powiedział, coby nie było zgodnem z prawdą i coby przedtem nie było drukowaniem w pismach perjodycznych, wydawanych po polsku. Jako żądane przez prawo dowody piśmienne prawdziwości oskarżeń, wydrukowanych przez niego o działalności Tow. kred. ziemskiego, Snieżko-Blocki przedstawił kilkanaście numerów polskich pism perjodycznych, a mianowicie: *Kurjer Poranny* z d. 11-go stycznia 1890-go r. i 16-go stycznia 1891 r., *Głos* z d. 24-go stycznia 1891-go r. i 6-go listopada 1892-go r., *Robnik i Hodowca* z d. 8-go lutego, 31-go marca, 8, 14, 21 i 28-go kwietnia, z d. 5-go maja 1892-go r., *Kurjer Warszawski* z d. 21-go grudnia 1890-go r., 8 i 12-go stycznia i 18-go marca 1891-go r., *Prawda* nr. 15 z 1892-go r. i *Słowo* z d. 27-go grudnia 1890-go r.

Aczkolwiek w przedstawionych numerach tych gazet znajdują się artykuły, dotyczące warszawskiego Tow. kred. ziemskiego i ganiące czasami w ostrych wyrazach jego działalność, podług wyjaśnienia prezesa komitetu tego Towarzystwa, Górskiego, artykuły te nie wywołały przecież konieczności odpowiedzi i rozpoczęcia kroków sądowych przeciwko ich autorom, albo redaktorom właścicielom pism perjodycznych, ponieważ nie miały one dla Towarzystwa tej doniosłości, jaką posiada artykuł, wydrukowany w *Warszawskim Dniowniku*, gazecie rozpowszechnionej nawet i po za granicami tutejszego kraju i mogącej nawet wpłynąć niekorzystnie na kurs papierów procentowych Tow. kredytowego.

Co się tyczy w szczególności znajdujących się we wspomnianym artykule wskazówek nadużycia przy licytacji dóbr Kęczew w gubernji płockiej, to chociaż w tej sprawie pomieszczone zostały artykuły w numerach *Kurjera porannego* z d. 10-go i 16-go stycznia 1891-go roku, *Głosu* z d. 24-go stycznia t. r., ale z przedstawionego przez Snieżko-Blockiego Kur-

jera porannego z d. 13-go stycznia 1891-go r. okazuje się, że prezes dyrekcji głównej Towarzystwa kredytowego ziemskiego, r. t. Toloczanow, zamieścił w numerze tym odpowiedź, dowodzącą, że licytacja odbyła się prawidłowo i że nikt z osób, które się stały do kupna, nie został usunięty z niewłaściwego powodu; chociaż radca Rościszewski nie przyjął kaucji od stawającego do licytacji, z plenipotencji Snieżko-Blockiego, obywatela ziemskiego Tabaczyńskiego, ale stało się to dlatego, że Tabaczyński tytułem kaucji złożył listy likwidacyjne i zastawne, których większość była bez kuponu bieżącego. Okoliczność tę potwierdza również akt rejentalny z dnia 11-go listopada 1891-go r. o licytacji majątku Kęczew. Tymczasem we wspomnianej drukowanej odpowiedzi r. t. Toloczanowa tudzież w zeznaniu badanego w sprawie niniejszej prezesa komitetu Towarzystwa kredytowego ziemskiego, Górskiego, przytoczony jest 1-szy ustęp 214-go art. ustawy tego Towarzystwa, na którego zasadzie kaucja do licytacji może być składaną tylko w gotowiznie albo w listach zastawnych z należytymi kuponami.

Na zasadzie wszystkiego wyżej wspomnianego, szlachcic gubernji grodzieńskiej, dymisjonowany porucznik, Konstanty, syn Wincentego, Snieżko-Blocki, lat 40 liczący, oskarżony jest o to, że w nrze 267-ym *Warszawskiego Dniownika* z d. 7-go grudnia 1892-go r. ogłosił drukiem wyżej opisane wiadomości, tyczące się działalności członków władz Towarzystwa kredytowego ziemskiego kraju nadwiślańskiego, które mogą zaszkodzić ich honorowi, czci i dobrej sławie, a za pomocą dowodów piśmiennych nie dowiódł słuszności wspomnianych wiadomości. Czyn ten przewidziany jest przez 1039 art. kod. kar., wskutek czego i na zasadzie 1213<sup>3</sup> art. ustawy postępow. karn. Konstanty Snieżko-Blocki oddany zostaje pod sąd izby sądowej warszawskiej. Z. W.

## GIEŁDA.

Warszawa, 12-go sierpnia.

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie zapowiadały 213.50 i 213.75, co się równa kursom 46.85 i 46.80 bez kosztów; zebranie giełdowe dzisiejsze rozpoczęło obroty, jak zwykle, bardzo drogim kursem 47.42½ (odpowiadającym kursowi 210.90 m. bez kosztów) za Berlin wplatowy i podniosło tę cenę przy braku oddawców do 47.52½ (t. j. 210.40 m. za 100 rs.). Różnice tworzyły dziś 10 kop. i 17½ kop. przy porównaniu wczorajszego kursu końcowego na korzyść Berlina. W dostawach nie robiono dziś nic wcale.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obracano po 47.42½, 47.45, 47.47½, 47.50 i 47.52½, nie zatrzymując się dłużej przy żadnym z tych kursów. Londyn krótki brano po 9.63. Paryż krótki i Wiedeń krótki bez obrotów.

Z końcem giełdy żądano: za Berlin krótki 47.60, za Londyn krótki 9.67, za Paryż krótki 38.65 i za Wiedeń krótki 77.60.

Dyskonto bankowe w Berlinie 5%, w Londynie 4%, w Paryżu 2½% i w Wiedniu 4% w stosunku rocznym.

W papierach obroty średnie i ospałe, przy tendencji bez zmian. Za listy likwidacyjne żądano po 97.50 i 97.25, względnie do wielkości odcinków, bez nabywców. Pożyczki wschodnie w zaofiarowaniu nominalnem po 102.— II-ej em. i po 103.— III-ej em., a otrzymano za kilka tys. rubli III-ej em. po 102.90. Ceniono pożyczki premjowe z r. 1864-go I-ej em. po 242.—, po 225.50 premjówki II em. z roku 1866-go i po 195.— listy premjowe szlacheckie, zabrano kilkanaście sztuk premjówek I-ej em. po 241.50, oraz kilkanaście premjówek II-ej em. po 225.25. Pożyczki wewnętrzne 4% z roku 1887-go I-ej serji ceniono po 95.50, oraz po 95.15 trzy pozostałe serje, kupiono zaś kilka tysięcy IV-ej serji po 94.90.

Listy zastawne ziemskie 5% starano się umieścić po 100.50 I-ej serji i po 99.30 listy zastawne ziemskie 4½%, a umieszczono kilkanaście tysięcy 4½% listów zastawnych ziemskich po 99.15, 99.10 i 99.05.

Listy zastawne 5% m. Warszawy ofiarowano po 102.— I-ej serji, po 101.80 II-ej ser., po 101.90 III-ej ser., po 101.60 IV-ej serji i po 101.45 V-ej i VI-ej ser., a nabyto kilkanaście tysięcy najmłodszej serji po 101.15.

Sprzedano kilka tysięcy 5% listów zastawnych wileńskich po 101.—.

Sprzedano kilkanaście akcji Tow. zakładów górniczych Starachowckich po 126.50 i 127.—.

Kupony celne w żądaniu po rs. 1.55¾.

Godzina 12-ta. Usposobienie giełdy dla walut obcych bardzo mocne.

Okowita. Cena dystylatorów. Wiadro 100% rs. 11.43<sup>3</sup>, do 11.46<sup>4</sup> netto. Wiadro 78% rs. 9.10 do rs. 9.12½—2%. Dowozy i zaofiarowanie znacznie większe. Usposobienie słabsze. W. O.

## ODPOWIEDZI REDAKCJI

— Ciekawemu. — Program egzaminu na geometrę przysięgłego, łącznie z potrzebnymi informacjami, otrzyma sz. pan w kancelarji uniwersyteckiej.

### BELLE-VUE.

Dziś: „Muskieterowie w klasztorze” z udziałem pań *Montbazou* i *Simon-Horace*.

— Dentysta **L. Szwarcmacher** Marszałkowska nr 120. Plombowanie, zęby sztuczne, leczenie. Przyjmuje od 10—6-iej po poł. 3196

### Grodzisk.

Sezon 3-ci. W internacie Zakładu leczniczego parę miejsc wolnych. 3295

**Dr Kurtz powrócił.** 3315

### Dr Anders wyjechał.

KORRESPONDENCJA PRYWATNA.

— Ma chère l'Etoile!  
Czy wierzyć twym oczętom—czy to jest złudzenie? 3346 Czarny.

**Leokadja Kosmowska,**  
Przełożona Pensji Prywatnej żeńskiej 6-klasowej,  
przy ulicy Miodowej Nr 1,

zawiadamia osoby interesowane, że kurs nauk w zakładzie przez nią utrzymywanym, **rozpocznie się d. 5 Września r. b.,** a zapis uczennic d. 16 Sierpnia, od godziny 10-iej do 3-iej po południu. 1463

### Radzca Kolegjalny

**JÓZEF GÓRSKI,**

b. Inspektor w Szkołach Rządowych, obecnie emeryt i przełożony szkoły prywatnej dwuklasowej żeńskiej z oddziałem przygotowawczym, zawiadamia łaskawych Rodziców i Opiekunów, iż zapis i egzamin uczniów trwa codziennie przy ulicy Białej nr. domu 3, mieszkania 1 od godz. 9-iej rano do 3-iej po południu; lekcje zaś zaczynają się od dnia 19 Sierpnia (1 Września) t. r. 1505

Na Pensji Żeńskiej 3-klasowej  
**Aleksandry Kubieszewskiej**  
(Praga, Moskiewska 12),  
zapis uczennic rozpocznie się dnia 16 Sierpnia; lekcje 2 Września. 1500

### Potrzebna

**LOKOMOBILA**

o sile 12—16 koni, używana, lecz w dobrym stanie.—Oferty pod lit. L. A., proszę składać w Kantorze Kurjera. 1503

W jednym z miast gubernjalnych jest do sprzedania

**CUKIERNIA**

na dogodnych warunkach.

Wiadomość w Fabryce Cukrów Ancewskiego, Niecała Nr 4. 1502

W Szkole 6-kursowej miejskiej  
w Częstochowie,

zapis rozpocznie się 21 Sierpnia, egzaminy warunkowo promowanych 1 i 2 Września, kurs nauk 4 Września (n. s.).—Przy szkole jest pensjonat.  
**J. Lamparski.** 1506



Dla zadosyć uczynienia najwybredniejszym wymaganiom Szanownych Odbiorców, urządziłem w swej Dystylarni, najnowszej konstrukcji, aparaty i filtracje podług ostatnich wymagań techniki. Dzięki tym ulepszeniom otrzymuję spirytus nietylko czystszy, ale i doskonalszy. Spirytus winny № 4 i alkohol № 4 zalecam prócz do użytku domowego, dla celów leczniczych i chemicznych. Uprasza się o zwrócenie uwagi na markę fabryczną. Próbkę i cenniki fabryka wysła bezpłatnie. Dla aptek i laboratoriów ceny hurtowe.

**Markus Braun,**  
Dystylarnia Parowa  
1417 w Piotrkowie.

**Instrumenty chirurgiczne**  
(guma elastyczna) i elastyczno-chirurgiczne

### Obuwie.

Poszukuje się reprezentantów za prowizją. Korespondencja w języku angielskim bezwarunkowo wymagana. Oferty adresować: Messrs Powell et Barstow, 58 Blackfriars Road, London S. E. 1921r

### Potrzebny CZELADNIK

do poprawek: **Organów, Harmonij, Herofonów, Aerestonów** i innych muz. instrumentów.—Pragnący otrzymać to miejsce, zechcą nadsyłać oferty z oznaczeniem pensji i warunków, pod adresem: **Kijów, muz. mag. J. F. Kordes.** 1504

Maliny, Porzeczki Agrest i Wiśnie (Osthajmskie) z **Jankowa,**  
poleca SKŁAD NASION

„**Ogrodnik Polski.**“  
MAZOWIECKA II. 867r

**K. Siennicki** inżynier, Wspólna 23,

Wykonywanie projektów, planów budowlanych. Budowa fabryk, gorzelnia z kompletną instalacją **KOTŁOW, MASZYN, APARATÓW** i t. p. Wentylacja, ogrzewanie parowe i t. p. Roboty niwelacyjne, wodociągi, nawadniania, **Porady we wszelkich kwestjach technicznych.** Obmurowania kotłów i budowa kominów. 1385

### Gusstal angielski,

renomowanej marki „Behlam Steel Sheffield”, po 12 kop. za funt, który może zastąpić gusstal, za który się płaci 20 kop. za funt, a także

**Piły tartaczne i cyrkularne angielskie,**

znanej dobroci, po cenach bardzo umiarkowanych, poleca ze składu w wielkim wyborze Dom Handlowy **S. Ippo** w Warszawie, Twarda № 3. obok Grzybowa. 1449

### J. MAYZLER,

przełożony Szkoły miejskiej 3-klasowej (o 6-ciu oddziałach), ma zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, że zapis uczniów do tej Szkoły na rok szkolny 1893—4, odbywa się w kancelarii szkoły (Śliska 28), we Wtorki i Czwartki, od godziny 11-iej rano do godziny 1-iej po południu. 1250

DO SKŁADU 2:

**Stanisława Baumann**

przy ulicy Elektoralnej № 7,  
naprzeciw Banku,  
nadechdzą ciągle wielkie transporty

**Cementu Portland**

z fabryk niemieckich i krajowych:  
**Cegły i Gliny ogniotrwałej,**  
**Węgla kowalskich angielskich,**  
**Tektury smółcowej,**  
**Stali Resorowej Angielskiej.**

**TELEGRAM!!!**

Mam zaszczyt zawiadomić, że powróciwszy z zagranicy, otworzyłem **Zakład Galwaniczny,** to jest platerowanie złotem i srebrem, złączenie na kolory, odnawianie starego srebra. Niklowanie i bronzowanie podług najnowszych sposobów, oraz oksydowania wszelkich metali, przy pracowni jubilerskiej, egzystującej od lat 18, przy ulicy Rymarskiej Nr 8. 1286

Z uszanowaniem  
**Ludwik Ifland.**

Jedyna w kraju  
**Fabryka Obić Papierowych,**  
egzystująca od 1829 roku,  
poleca,  
**Najtańsze Obicia Papierowe,**  
największy wybór  
w najlepszym guście oryginalnych deseni paryzkich.  
**SKŁAD GŁÓWNY**  
Krakowskie-Przedm. Nr 15. 546r

### Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 16 (28) Sierpnia r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in minus** przez opieczętowane deklaracje, na urządzenie w r. 1893 bruków z foremnym kostek granitowych, na ul. Marszałkowskiej i na Placu Saskim, od summy 2,960 rs.

Mający zamiar ubiegania się o rzezcone przedsiębiorstwo, złożą w dniu do licytacji naznaczonym do godziny 12-iej w południe, na ręce p. o. Prezydenta Miasta zapieczętowaną deklarację napisaną bez poprawek, na papierze stemplowym ceny kop. 80, wraz z kwitem kasy m. Warszawy, na złożone vadium w ilości rs. 296, które nieutrzymującym się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki i anszlag, są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Magistratu codziennie wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jakoteż wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policzynej. 907r

### Hygiena Praktyczna

(w dwóch częściach)  
**D-ra Medycyny Ludwika Natansona** sprzedaje się w Warszawie u S. Lewentala Wydawcy (Nowy-Swiat № 41) oraz we wszystkich znaczniejszych księgarniach po rs. 3 k. 50, z przesyłką pocztową rs. 4. Zlecenia z prowincji skutecznają się także i za zaliczeniem pocztowym. 776r

MÉDAILLE D'OR  
EXPOSITION UNIVERSELLE PARIS 1889  
**BROCARD & Co**  
INVENTEURS  
DE  
**l'Eau de Cologne**  
AUX FLEURS.  
Cette eau de Cologne s'emploie comme extrait pour le mouchoir, comme eau de toilette et pour vaporiser.  
Éviter les contrefaçons.

### DOM

W Alei Róż,  
w którym z wszelką wygodą może być urządzony jedno lub dwa mieszkania, jest do sprzedania **taniej, aniżeli kosztował właściciela.**—Zyczących kupić uprasza się o zwrócenie się listownie do pana Naumowa, Kanonja № 6. 1488

Ostrzega się przed naśladownictwem.  
**MYDŁO HYGIENICZNE**  
BORNO TYMOŁOWE,  
Prowizora 819r  
**C. F. JURGENS,**  
przeciw opaleniu, zbyt czynnemu poceniu się. Poleca się jako mydło pachnące wyższego gatunku.—Dostać można we wszystkich aptekach, składach aptecznych i perfumeryjach w Rosji. Cena 1 kawałka 50 kop., 1 kawałka 80 kop. Skład główny u K. J. Ferrela w Moskwie; w Warszawie w Warszawskim Laboratorjum Chemicznym, u Karpinińskiego i u Kalinowskiego.

Kto ma do odstąpienia  
**Sklep obszerny,**  
z 2-ma oknami wystawowymi i z 2-ma pokojami, w dzielnicach ulic: Marszałkowska do kolei Wiedeńskiej lub od rogu Trebackiej i Krakowskiego-Przedmieścia do rogu ulicy Nowy-Swiat, Chmielnej, niech się zgłosi na ulicę Furmańską № 13, do właściciela domu, do 10-iej rano. 1491

Skład fabryczny, ul. Leszno Nr 1.



# Uwaga.



Najnowsze białe glazurowane piece, z równo szlifowanych kaffi, z *niepekającą glazurą*. Terracota majoliki, najpiękniejsze rysunki. Wyłączny skład

w Warszawie,  
przy ulicy Wilczej 9,  
Kantor, Królewska 39,

## W. MICKUN.

**Ważne dla WW. PP. Budowniczych i Przedsiębiorców Budowlanych.**

Pierwsze w kraju Przedsiębiorstwo fabrykacji wszelkiego rodzaju przedmiotów ze sztucznego kamienia.

### „Similimarmor“

Warszawa, Leszno nr. 24.

Zawiadamia, że wyłączną reprezentację swoich wyrobów na Warszawę, Łódź i okolice, powierzył panu **M. Polosińskiemu**.

Zarząd Fabryki „Similimarmor“

Powołując się na powyższe ogłoszenie mam zaszczyt zawiadomić, że przyjmuję wszelkie obstalunki w zakres przedsiębiorstwa „Similimarmor“ wchodzące, a mianowicie: schody naśladowujące piaskowice i marmur, posadzki, parapety do okien, balustrady, kapitele, filary, kominki, wanny, biusty, ornamenty do ozdoby frontów, układanie ścian różnokolorowemi kamieniami lub mozaiką, oraz wszelkie inne wyroby w zakres galanterji i budownictwa wchodzące, naśladowujące wszelki marmur najtrwalszy, porfir, granit, onyx, malachit, lapis lazuli i t. p., po cenach nieporównanie tańszych od prawdziwych kamieni.

Z poważaniem

**M. Polosiński,**

1507 Warszawa, Marszałkowska 95.

Łódź, Dzika 506.

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 9 (21) Sierpnia r. b., o godz. 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in minus** przez opieczetowane deklaracje,

na budowę domu murowanego dla służby rogatkowej w miejscu, na które przeniesioną będzie rogatka Żąbkowska od summy rs. 3,472.

Mający zamiar ubiegania się o rzeczony przedsięwzięcie, złożą w dniu do licytacji naznaczonym, do godziny 12-iej w południe na ręce p. o. Prezydenta Miasta zapieczetowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze stemplowym, ceny kop. 80, wraz z kwitem kasy m. Warszawy, na złożone wadium w ilości rs. 350, które nieurzymającemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki: plan i anshlag, są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, codziennie, wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej. 918r

### Nauka i wychowanie.

Buchalterji i rachunkowości handlowej nauki. Buczyciel S. Rogulski Niecała 4. 25815

Francuzki młode, swoim kosztem przybyłe, szczerne świadectwa. Mazowiecka 11. Biuro nauczycielskie Dąbrowskiej. 26079

Niemka poważniona na godziny wolne. Złota 2-10a, od 6-8. 26150

Niemka z ruskim poszukuje lokajki konwersacji, za obiady lub też mieszkanie. Oferty przyjmuje kantor Kurjera Warsz. pod literami N. S. 26384

Niemieckiego konwersacji udziela za upowaznieniem władzy nauczyciel. Ordynacka 16-16. 26409

Nauczyciel matematyki potrzebny na prowincje. Wiadomość u p. Posio: Zgoda № 6, mieszkania № 5. 2074r

Oficer H. Kunicki przygotowuje do egzaminów, na uzyskanie praw wolnowstepujących i do korpusu kadetów. Kruca 12. 26007

Potrzebny nauczyciel do szkoły prywatnej dwu-klasowej, w m. Nowo-Radomsku gub. piotrk. Wiadomość na miejscu, lub w Warszawie: ul. Ogrodowa 30, m. 8, w godz. 5-7 po południu. 25799

Potrzebny korepetytor do arytmetyki, algebry i ruskiego. Oferty z ceną przyjmuje kantor Kurjera dla „Bolesława.“ 26380

Potrzebny jest nauczyciel języka francuzkiego—francuz. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod literami J. K. F. 26381

Potrzebny nauczyciel za obiady. Wiadomość w traktyjermi, Zielony plac 15. 26420

Stancja dla uczni szkoły technicznej, cena sumiarkowana. Złota 38-15. 25945

Szkola żeńska do odstąpienia. Oferty: „Szkola“ przyjmuje Kurjer Warsz. 26269

Życzę konwersacji od rodowitej francuzki, zwanian za dobrą muzykę. Wspólna 39, mieszkania 11. 26425

### Doniesienia osobiste.

Kawaler lat 29, brunet, szlacheic rodowy, Kprzemysłowiec i kupiec, właściciel pierwszorzędnej firmy w Warszawie, nie mogąc w swoim kółku znaleźć żony, tą drogą pragnie poznać pannę lub wdowę, odpowiadającą wszechstronnie jego stanowisku społecznemu. Traktując rzecz serio, zapewnia dyskrecję zupełną i prosi o złożenie oferty poste-restante dla „Zdrowego.“ 26335

### Posady i prace.

a) Poszukiwane.

A) Rządów domów, rządów rolnych, kasjerów, gorzelanych, ogrodników, leśniczych, rekomendują: Wasilewski i S-ka, Kantor komisowy, Nowosenatorska 6. 25756

Bez wynagrodzenia wyjadę na letnie mieszkanie, zajmę się domem lub osobą chorą. Oferty przyjmuje Kurjer „Lektorca.“ 26431

Bona starsza, ewangeliczka, zaufana, szuka miejsca lub do zarządu domu. Ul. Chłodna № 46, m. 15. 26330

Budowniczy młody poszukuje zajęcia jako pomocnik. Oferty sub „Politechnik“ proszę składać w Kurjerze. 26385

Fotograf obeznany z wszelkimi czynnościami w zakresie tego wchodzącemi, z kilkoletnią praktyką i po dwuletnich specjalnych studiach za granicą, poszukuje posady u pp. fotografów w Warszawie Łaskawe oferty proszę nadsyłać pod lit. S. 1., Łódź, hotel Europejski. 2085r

Młody człowiek, mający lat 23 i mogący dać kauceji rubli 2,000 na domu w jednym z miast, poszukuje zajęcia za skromne wynagrodzenie. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod lit. A. M. 26239

## W 6-io klasowym Zakładzie Naukowym Żeńskim

### Anieli Hoene,

przy ulicy Mazowieckiej Nr 4,  
zapis pensjonarek oraz uczennic przychodnich rozpocznie się w d. 29 Sierpnia. 1465

**RZADKOŚCI Curiosités!**  
Katalogi zajmujące, w językach: francuzkim i niemieckim za nadesłaniem marki 10-cio kopiejkowej, ekspedjują franco Fischer et Comp. w Amsterdamie (Holandja). 911

## DOM z ogrodem,

w części murowany i drewniany, około 6,000 łokci kwadratowych, przy ulicy Nowolipki, jest do sprzedania z powodu wyjazdu.—Do kupna potrzeba około 7,000 rs., reszta może pozostać na czas dłuższy.—Wiadomość w Biurze Ogłoszeń „Monopol“, Senatorska № 28. 1486

### !!! Spróbujcie—Przekonajcie się !!!

FABRYKA WYROBÓW TABACZNYCH 1457

### L. Edelsztejna w Wilnie,

poleca wyroby swoje odznaczające się przyjemnym i delikatnym zapachem, jako to:

Papierosy „Swiet“	10 szt. 10 kop.	„Kaukazkie“	10 szt. 5 kop.
„Diubek“		„Sinop“	
„Kukuszka“	10 szt. 6 kop.	„Kanonierki“	10 szt. 3 kop.
„Siewierne“		„Nowość“	
„Lgotne“		„Jaka“	

Cygara „Delawar“, „Sławne“ 10 szt. 12 kop., „Eksprans“ 10 szt. 10 kop. Tytonie od 48 kop. do rs. 6 za funt.

**Skład Główny w Warszawie, ul. Przechodnia Nr 4.**

SPRZEDAŻ WE WSZYSTKICH SKLEPACH TABACZNYCH.

NB. Zwraca się uwagę na papierosy „Nowość“, które swym aromatem i smakiem o wiele przewyższają papierosy nazwę „Nowostil“ noszące innych fabryk.

## FAJANSOWE I GLINIANE WYROBY

wodociągowe, kanalizacyjne i kąpielowe, z fabryk angielskich i niemieckich. Hurtowna sprzedaż i skład u firmy

# H. SOMYA,

Dom Handlowy i Biuro Techniczne

w Warszawie, Bracka № 25. 1871

## ZAWIADOMIENIE.

# Moskiewskiego kupca WASILJA IWANOWICZA POPOWA.

Handel herbaty jego firmy otwarty zostanie w tych dniach, w Warszawie, przy ul. Miodowej Nr 16,

w domu W-go Fuksa. 1508

### b) Zaofiarowana.

Bufetowa mówiąca po niemiecku na stacje Kolei potrzebna zaraz. Wiadomość: Piękna № 31, miesz. 7. 26402

Buchalter, chrześcijanin, posiadający buchalterję podwójną oraz jako korespondent władający językami polskim, ruskim, niemieckim, potrzebny jest do pewnej prowincjonalnej fabryki zaraz lub od 1-go października r. b. Reflektujący z kopjami dowodów oraz warunkami, zechcą złożyć oferty w Kurjerze pod „N. N. 317.“ 25726

Do pracowni bielizny potrzebne maszynistki (maszyny Whelera-Wilsona), dziurkarki i uczennice. Ulica Podwale 18, u rządy domu. 26154

Do krawatów potrzebne są panny zupełnie duzdołn one i podręczne. Nowolipki 21, mieszkania 10. 26241

Do tłumaczenia z niemieckiego na polski potrzebny jest niemiec w godzinach wieczornych. Oferty z warunkami składać w Kurjerze dla B. R. 26386

Do krawatów potrzebne zdolne składaczkki (regaciarki). Fabryka krawatów, Nowy-Swiat 8. 26410

Kilku uczniów do malarstwa przemysłowego potrzebna. Warunki korzystne. Gorzelewski, Podwale 20. 26332

Korespondent znający gruntownie języki francuzki, niemiecki i w części ruskim, jak również obeznany z czynnościami drogisty, poszukiwany jest na wyjazd do Cesarstwa.—Wiadomość w składzie porcelany, Senatorska 22. 26411

Niemki, francuzki, polki freblówki, z dobrymi rekomendacjami, znajdują pomieszczenie zaraz i po wakacjach przez Kantor Komisowy, Nowosenatorska 6. 25233

Francuzka z ruskim i polskim ma kilka godzin wolnych. Oferty „Francuzka“, Biuro ogłoszeń, Senatorska 26. 26185

Francuzka młoda poszukuje konwersacji za obiady. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod literami A. F. D. 26429

Inżynier-technolog z długoletnią praktyką szuka posady. Oferty przyjmuje Kurjer „Chemikowi.“ 26383

Kobieta inteligentna, lat średnich, poznająca, przyjmie samodzielny zarząd domu lub do towarzystwa. Chmielna 14, mieszkania 12. 26382

Młody człowiek, lat 26, władający językami polskim, ruskim i niemieckim, poszukuje miejsca numerowego lub szwajcara. Oferty przyjmuje Kurjer pod lit. B. W. 26432

Ogrodników różnych kwalifikacyj, gorzelników, ekonomów, leśniczych, rekomenduje Kantor Komisowy, Nowosenatorska 6. 24016

Osoba młoda poszukuje jakiegokolwiek bądź zajęcia za skromne wynagrodzenie. Oferty pod wyrazem „Skromne“ przyjmuje kantor Kurjera. 26297

Osoba w średnim wieku poszukuje miejsca za gospodynią do księdza lub do dworu.—Wiadomość: ulica Biała № 4, mieszkania 15, M. R. 26406

Posłaniec bezdzietny chce mieszkania za obsługę. Nowy-Swiat № 61. 26448

Poszukuję miejsca praktykanta do gospodarstwa. Żorawia 6, mieszkania 29. 26428

Poszukuję rządztwa domu za mieszkanie, dwa pokoje i kuchnię. Oferty przyjmuje Kurjer Warszawski „Mieszkanie.“ 26345

Urzędnik poszukuje mieszkania w domu, gdzieby mógł być rządca. Oferty prosi składać w kanorze Kurjera pod „Urzednik.“ 26418

